

Số: 400/2021/CV-APS

V/v: Giải trình CL lợi nhuận so với cùng kỳ năm trước

Hà Nội, ngày 13 tháng 08 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội
Sở Giao dịch Chứng khoán Hồ Chí Minh

- Tên công ty: Công ty Cổ phần Chứng khoán Châu Á Thái Bình Dương (APECS)
- Mã chứng khoán: APS
- Địa chỉ trụ sở chính: Tầng 3, tòa nhà Grand Plaza số 117 đường Trần Duy Hưng, Phường Trung Hòa, Quận Cầu Giấy, TP Hà Nội.
- Điện thoại: 024.3573 0200 Fax: 024.357 1966
- Người thực hiện công bố thông tin: Nguyễn Đỗ Lăng
- Nội dung giải trình (chênh lệch 10% lợi nhuận sau thuế so với cùng kỳ năm trước):

STT	CHỈ TIÊU	01.01.2021 - 30.06.2021	01.01.2020 - 30.06.2020	Tỷ lệ chênh lệch (%)
1	Doanh thu hoạt động	71,129,530,015	85,540,233,855	-16.85%
1.1	Lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	27,709,954,140	23,523,255,046	17.80%
1.2	Doanh thu hoạt động môi giới chứng khoán	8,316,941,274	4,404,598,886	88.82%
1.3	Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính	31,530,006,227	51,989,894,545	-39.35%
2	Cộng chi phí hoạt động	16,833,862,529	53,588,433,119	-68.59%
2.1	Lỗ từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ (FVTPL)	891,752,029	19,156,799,138	-95.34%
2.2	Chi phí hoạt động tư vấn tài chính	11,678,142,539	49,757,936,467	-76.53%
3	Doanh thu tài chính	895,580,001	104,959,819	753.26%
4	Chi phí quản lý	8,058,213,065	7,384,726,414	9.12%
5	Lợi nhuận sau thuế	37,747,022,130	5,710,138,121	561.05%

Năm 2021 đánh dấu sự tăng trưởng mạnh mẽ của ngành chứng khoán khi chỉ số VN-Index tăng vững vàng ở mốc 1400 điểm. Trong 6 tháng đầu năm, APS ghi nhận con số lợi nhuận sau thuế ấn tượng với mức tăng 561% so với cùng kỳ năm trước.

Cụ thể:

+ Khi thị trường tốt, khối tự doanh của Công ty đã bán chốt lời cổ phiếu (mã PHH, PHC, TAC...) đồng thời danh mục tự doanh nắm giữ được đánh giá mức tăng so với giá vốn ban đầu dẫn đến lãi từ các tài sản tài chính ghi nhận thông qua lãi/lỗ tăng 17.8% so với cùng kỳ.

+ Doanh thu hoạt động tư vấn tài chính giảm 39% so với cùng kỳ nhưng lợi nhuận từ hoạt động này năm 2021 mang lại rất tốt với mức lãi hơn 19 tỷ, là do công ty tự có phòng IB vững mạnh, chủ động khai thác các hoạt động môi giới mua bán cổ phần, tư vấn phát hành, dịch vụ M&A, lưu ký trái phiếu cho các công ty lớn.



+ Doanh thu từ hoạt động môi giới tăng 88% so với cùng kỳ cũng phần lớn do thị trường tăng trưởng mạnh, phần còn lại do công ty đã đưa ra một số chính sách thu hút khách hàng giao dịch chứng khoán như giảm lãi suất vay, miễn phí ứng tiền....

+ Ngoài ra công ty cũng chú trọng việc tuyển dụng những nhân sự tiềm năng, sáng tạo cũng như có các chế độ đãi ngộ tốt cho nhân viên để tạo động lực làm việc và sự gắn bó lâu dài. Dẫn đến việc toàn bộ nhân viên chăm chỉ làm việc, tích cực tìm kiếm đối tác và chăm sóc khách hàng tận tụy để APS có những kết quả kinh doanh ấn tượng, vượt bậc so với cùng kỳ.

Địa chỉ Website đăng tải toàn bộ báo cáo tài chính: <http://apec.com.vn/>

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung thông tin công bố.

Nơi nhận:

- Như trên.

Lưu:



TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Đỗ Lăng

